— 1 —

奉经〔2025〕11 号

各有关单位：

为贯彻《上海市促进新材料产业高质量发展实施方案（2025-202

7）》《上海市新材料中试基地和中试项目管理办法》等文件精神，

深化落实新型工业化部署，完整、准确、全面贯彻新发展理念，培育

发展新质生产力，提升奉贤区通用新材料主导产业发展，推进产业强

— 2 —

链、补链、延链，特制定《奉贤区通用新材料产业高质量发展专项支

持办法（试行）》。现印发于你们，请遵照执行。

特此通知。

上海市奉贤区经济委员会 上海市奉贤区科学技术委员会

上海市奉贤区财政局 上海市奉贤区投资促进办公室

2025 年 7月 7日

— 3 —

第一条（目的和依据）

通用新材料产业是战略性、基础性产业，是未来产业发展的基

石和先导。根据《上海市促进新材料产业高质量发展实施方案

（2025-2027）》、《上海市新材料中试基地和中试项目管理办法》

相关文件精神，为提升奉贤区通用新材料产业发展，推进新材料产

业强链、补链、延链，加快通用新材料技术创新和产业化，特制定

本办法。

第二条（支持对象）

本办法支持的对象为通用新材料企业，符合通用新材料产业发

展方向，具有承担项目建设的能力，且未发生生产安全和环境污染

等重大事故。

第三条（重点领域）

重点聚焦基础材料“延链”、关键材料“强链”、前沿材料“补链”。

支持半导体材料、先进化工材料、高性能纤维及高端装备材料、先进有

色金属材料、新型能源材料及前沿材料等重点领域。

（一）半导体材料。重点聚焦湿电子化学品、光刻胶、电子气体、

半导体封装材料、高纯靶材及其原材料等，加快攻关半导体工艺材料

清洗液、抛光液、显影液、热场材料、超高纯度试剂等关键技术。

（二）先进化工材料。大力发展高性能树脂、高端工程塑料、胶

— 4 —

黏剂、高性能涂料、特种合成橡胶等复合材料；重点突破高纯度溶剂、

各类催化剂、医药中间体专用化学品等精细化学品。

（三）高性能纤维及高端装备材料。重点发展高性能纤维、高性

能复合材料、特种玻璃、发动机叶片材料等在新能源、新型显示、高

端医疗、高端装备等领域材料的应用。

（四）先进有色金属材料。重点聚焦高性能合金、动力电池铝箔、

高温合金、高强轻型合金、特种合金等材料在汽车工业等装备制造领

域有广泛应用。

（五）新型能源材料。加快新能源汽车动力锂电池材料、燃料电

池材料、高性能电极材料等关键材料攻关和产业化，提升新能源电池

性能和系统可靠性。

（六）前沿材料。在电子信息、生物医药、能源环保、航空航天

等前沿领域的智能材料，开展应用前景广阔的未来材料技术攻关、验

证和应用。

第四条（支持方向）

（一）支持开展新材料关键核心技术攻关。鼓励新材料企业开展

重大技术创新，攻关关键核心技术，围绕集成电路材料、高性能纤维

及高端装备材料、先进化工材料、先进有色金属材料、新能源材料等

5大优势重点领域，开展核心技术攻关，解决“卡脖子”技术难题，

给予最高 2000 万元奖励。

（二）支持组建新材料领域创新联合体。整合新材料产业链资源，

支持以新材料企业为主体，联合科研院所、高校、行业组织组建共性

— 5 —

技术平台、概念验证中心、重点实验室、联合创新中心、制造业创新

中心等创新联合体，并依托创新实施平台建设、技术研发、示范应用

等，给予最高 1000 万元奖励。

（三）支持新材料领域应用场景建设。以应用为牵引，聚焦在集

成电路制造、高端医疗、新能源、高端装备、民用航空、商用航天、

生物制造等前沿未来领域应用，鼓励掌握核心技术、具备较强创新能

力的新材料优势单位，开展“揭榜挂帅”应用场景建设，形成技术-

材料-应用互促提升，支持金额最高 1000 万元。

（四）支持建设新材料概念验证中心和中试基地产业化。支持企

业在新材料重点发力赛道和未来材料赛道，开展新材料概念验证中心

及中试基地建设。强化科技成果评估、技术可行性分析、商业化评价

等概念验证服务；支持小批量试制和中试基地建设，加快工艺、技术、

产品高效转化，给予最高 300 万元奖励。对在中试基地孵化并产业化

落地的中试项目，给予最高 500 万元奖励。

（五）支持首批次应用和应用认证。支持新材料企业研发、生产

符合工信部及上海市的《重点首批次应用示范指导目录》首批次新材

料产品；聚焦产品认证，对于通过行业认可的产品认证或行业专属管

理体系认证的新材料企业，给予最高 300 万元奖励。

（六）支持关键仪器和装备应用。支持新材料企业对关键表征仪

器和装备的采购应用，支持新材料企业，对关键工艺装备的采购应用

包括显微镜、光谱仪、质谱仪、色谱仪、能谱仪、衍射仪以及生产过

程中关键工艺装备、精确计量设备、检验检测设备等，给予最高 300

— 6 —

万元奖励。

第五条（项目申报和评审）

（一）本办法按操作细则实施。符合条件的单位按照细则要求，

提供相关证明材料。项目申报单位应对申报材料的真实性负责。

（二）区经委对相关申报项目开展评审，必要时邀请第三方机

构参与评审，对涉及按核定投资额支持的项目视需要委托审计机构

进行专项审计。政策落实部门会商区财政局确定扶持资金支持方案。

（三）项目承担单位应当严格执行财政资金管理的有关规定，

对虚报、瞒报骗取扶持资金或不按规定用途使用扶持资金的行为，

将追究有关责任。

（四）本办法中涉及的政策扶持资金来源为奉贤区财政专项资

金。扶持资金由区、街镇（开发区及国企）按财力结算比例分别承

担。

第六条（附则）

（一）本办法由区经委负责解释。执行期间如遇国家、市、区

有关政策及规定调整的，本办法进行相应调整。

（二）本办法有效期自 2025 年 7月 9日起施行，有效期至 2027

年 12 月 31 日。

— 7 —

（此页无正文）

上海市奉贤区经济委员会办公室 2025 年 7 月 7 日印发